
Oggetto:  Decisione a contrarre per la selezione di un esperto esterno in danza creativa in riferimento al Pro-
getto AmichEmozioni – Scuola Infanzia di Roccabianca dell’I.C. Giovannino Guareschi di San Secondo P.se –
a.s. 2024/2025

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’art. 2222 del Codice Civile;
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 e in particolare gli artt. 43 e 44 contenenti le norme relative
alla capacità e all’autonomia  negoziale  delle  Istituzioni  scolastiche  e  al  conferimento  dei  contratti  di  prestazio-
ne  d’opera  per  l’ampliamento dell’Offerta Formativa;
VISTO l’articolo 7 comma 6 del Decreto legislativo 165/2001, come modificato dall’articolo 13 comma 1 del Decre-
to legislativo 4/2006  e  dall’articolo  3  comma  76  della  legge  244/2007,  che  consente  alle  amministrazioni
pubbliche  di  conferire  incarichi individuali   mediante   contratti   di  lavoro  autonomo   specificanti   preventiva-
mente  durata,   luogo,   oggetto   e  compenso della collaborazione,  ad  esperti  di  provata  competenza  per  progetti
determinati,  di  natura  temporanea  che  richiedano  prestazioni altamente qualificate, cui non si possa far fronte con
personale in servizio, avendone accertata preliminarmente l’indisponibilità; 
VISTO l’articolo 5 comma 2 del Decreto legislativo 165/2001  che prevede che le determinazioni per l’organizzazio-
ne degli uffici e le misure inerenti alla gestione  dei rapporti di lavoro siano assunte  dagli  organi preposti alla gestio-
ne con la capacità e i poteri  del privato datore di lavoro;
VISTO  l’articolo  40  comma  1  della  legge  449/1997  che  consente  alle  istituzioni  scolastiche  la  stipulazione
di  contratti  di prestazione   d’opera   con  esperti   per  particolari   attività  ed  insegnamenti,   purché   non  sostitu-
tivi   di  quelli  curricolari,   per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per 1’ampliamento dell’Offerta Formati-
va e per 1’avvio dell’autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTO l’articolo 32 del Decreto Legge 223/2006 che consente alle amministrazioni pubbliche, per le esigenze cui
non possono far fronte  con  personale  in  servizio,  di  conferire  incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  au-
tonomo,  di  natura  occasionale,  ad esperti di provata competenza,  purché tale prestazione  abbia natura temporanea
e sia altamente qualificata e a condizione  che sia stata  preliminarmente  accertata   l’impossibilità  oggettiva   di  uti-
lizzare   per  i  compiti   affidati   a  terzi  risorse  umane  interne all’istituzione;
VISTO il Piano dell’Offerta Formativa triennale dell’Istituto;
VISTO l’art. 44, comma 4, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, secondo cui “Nel caso in cui non
siano reperibili tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimen-
to di particolari attività negoziali, il dirigente,  nei limiti di spesa  del relativo  progetto e sulla base dei criteri  e dei
limiti di cui all'articolo  45, comma  2, lettera  h. può avvalersi dell’opera di esperti esterni;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto su determinazione di criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente
Scolastico; 
VISTA  la delibera  n.  1 del  verbale  del  Consiglio  di  Istituto  N. 5 dell’11/01/2024,  con  la quale  è  stato  appro-
vato  il  Programma Annuale 2024;
CONSIDERATA la  copertura finanziaria nel Programma annuale;
CONSIDERATA la  necessità  di  attivare un  percorso di  danza creativa che coinvolga gli  alunni della  scuola
dell’infanzia di Roccabianca dell’IC Giovannino Guareschi di San Secondo P.se e che consenta di perseguire, tra gli
altri obiettivi, la ricerca del benessere del bambino attraverso il recupero della dimensione del corpo e della totalità
dei suoi linguaggi, la sperimentazione del piacere della creatività con il corpo e il movimento attraverso la musica e
le parole del conduttore, la possibilità di allenare e ampliare le possibilità del pensiero creativo, come strumento co-
municativo; 

1

PRIC83000Q - A2A6DAD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009583 - 07/11/2024 - VII.6 - U



RILEVATO che all’interno dell’Istituto Scolastico non vi sono figure in possesso dei requisiti richiesti per ricoprire
tale incarico;
VERIFICATA l’assenza di convenzioni attive per il servizio in oggetto sulla piattaforma “acquisti in rete – Mepa”
di CONSIP
CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio in oggetto si rende necessario procedere all’individuazione di
un contraente cui conferire l’incarico indicato appresso mediante contratto di prestazione d’opera :

PROGETTO DESTINATARI PERIODO E IMPE-
GNO ORARIO PRESUNTO

COMPENSO  LORDO
(OMNICOMPRENSIVO)

AmichEmozioni *  Bambini della  Scuola In-
fanzia di Roccabianca dell’
I.C.  Giovannino Guareschi
di San Secondo P.se
* collaborazione con i
docenti di classe

n o v e m b r e  e  d i c e m -
b r e  2 0 2 4  f i n o  a  u n  
m a s s i m o  d i  1 4  o r e   

€ 500,00 Iva inclusa

DETERMINA 

1. tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di  avviare  la  procedura  selettiva  con  avviso  di  selezione da  pubblicare  sul  sito  della  scuola  per

l’individuazione di un esperto esterno in danza creativa in riferimento al Progetto AmichEmozioni –
Scuola Infanzia di  Roccabianca dell’  I.C. Giovannino Guareschi di  San Secondo P.se  cui affidare
l’incarico per i mesi di novembre e dicembre 2024 per 14 ore complessive; 

3. che gli esperti devono presentare le offerte, unitamente alla documentazione complementare richiesta, con
le modalità ed entro i termini indicati nell’avviso;

4. che la procedura di selezione sarà effettuata, da apposita commissione nominata dal Dirigente Scolastico,
sulla base del parametro tecnico /professionale (titolo di studio, di ulteriori titoli di specializzazione, di
esperienze lavorative presso altri Istituti, ecc.);

5. che l’Istituzione Scolastica potrà procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una solo
candidatura,  purché  ritenuta congrua,  o di  non procedere  ad alcun incarico se non riterrà adeguare  le
candidature;

6. che l’incarico da conferire avverrà senza vincolo di subordinazione, da svolgersi nel rispetto delle direttive
fornite dal Dirigente Scolastico incaricato della procedura di selezione;

7. che il compenso previsto è pari ad € 500,00 Iva inclusa (corrispondente a di 14 ore di intervento, e sarà
assunto un impegno di spesa di pari importo sull’attività / progetto P 2.4;

8. che il compenso sarà erogato al termine della prestazione e liquidato a seguito di relazione
dell’attività svolta e al ricevimento della fattura elettronica;

9. di nominare il Dirigente Scolastico Prof. Olivieri Maurizio responsabile unico del procedimento;
10. di assegnare il presente provvedimento al DSGA della scuola, per la regolare esecuzione e quale

responsabile della procedura amministrativa.

L’Istituto informa che i dati personali forniti ai fini della partecipazione alla presente selezione e delle in-
combenze inerenti e conseguenti sono oggetto di trattamento nel rispetto del Regolamento Europeo 679/2016.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nelle forme di rito.

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Prof. Olivieri Maurizio

2

PRIC83000Q - A2A6DAD - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009583 - 07/11/2024 - VII.6 - U


		2024-11-07T15:18:06+0100
	LVRMRZ67M09L219V




